[image: image1.png]i e e . g} 3
Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

MOÇÃO N.º 03/2021
CONSIDERANDO as Leis no âmbito Federal, Estadual e Municipal na causa animal, principalmente sobre abandono e maus tratos;
CONSIDERANDO os trabalhos dos “protetores dos animais” acima de tudo dos voluntários por todo o Brasil;
CONSIDERANDO que essa luta é diária e o grande número de animais abandonados nas ruas é alarmante, bem como casos de maus tratos visto diariamente nos noticiários e internet mostram na maior parte dos casos o descaso humano, do poder público e das autoridades.
CONSIDERANDO a gravidade da fala e postura do Vereador Eli Corrêa de João Pinheiro/MG que insanamente defendeu a prática de maus tratos aos animais em situação de rua de seu Município, afirmando ainda que “se passar por cima de algum cachorro nem olha para trás e que cachorro de rua tem é que matar!;
Desta forma, como Vereadora eleita e como protetora dos animais do município de Tupi Paulista – SP, apresento a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao vereador externando a indignação de todos protetores da causa animal de minha cidade, sendo absurdo um legislador que deveria encontrar soluções junto à sua comunidade e o poder público para amenizar a situação dos animais nas ruas de sua cidade e buscar a promoção do bem estar animal, em consonância com as leis Constitucionais e Infraconstitucionais, cometa um crime dentro da Câmara Municipal, ou seja, uma Casa de Leis.

Assim dando ciência a Câmara Municipal de João Pinheiro/MG, pois a atitude do Sr. Vereador Eli Corrêa em NADA justifica em pleno Abril Laranja, onde o mundo luta contra a crueldade aos animais, um legislador ter tal atitude indecorosa e criminosa, incitando os demais pares e fazendo apologia ao MASSACRE DE VIDAS!
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 28 de abril de 2021.

Joisiany Ceber Anselmi
Vereadora
[image: image1.png]